



## CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

---

### Adesivação e Foto

**PROCESSO 221/2025**



012DE450939E15A6

**TIPO DE PROCESSO:** Protocolo Câmara

**ASSUNTO:** Ofício - Câmara

**ABERTURA:** 31 de janeiro de 2025 às 11:16

**SIGNATÁRIO** Câmara - Diretor Geral

Acesse o link abaixo para consultar o processo

<https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/processos/012DE450939E15A6>



**De:** Câmara - Diretor Geral

Enviado por: DANIEL DE OLIVEIRA SOUZA (daniel.souza)

**Para:** Câmara - Protocolo (Organograma)

**Data:** 31 de janeiro de 2025 às 11:16

Considerando a necessidade de contratação de empresa que preste serviço de adesivação de placas e fotos, para atualização da nova Legislatura desta Casa

---

**Daniel de Oliveira Souza**

Diretor Geral

Matrícula 300-1

**Anexo(s)**

DFD 017-2025 Adesivação e Foto.pdf

ofício 017-2025 Ofício Adesivação e Foto.pdf



Estado do Rio de Janeiro  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA Nº 017/2025

**SETOR OU SECRETARIA REQUISITANTE:** Diretoria Administrativa

**Responsável pela Demanda:** Daniel de Oliveira Souza **Matrícula:** 300-1

**E-mail:** cmsjvrpreto@yahoo.com.br

**Telefone:** (24) 2224-1036

OBJETO
<input type="checkbox"/> Serviço não continuado <input checked="" type="checkbox"/> Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra <input type="checkbox"/> Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra <input type="checkbox"/> Material de consumo <input type="checkbox"/> Material permanente/equipamento
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
Contratação de empresa para adesivação de placas
FORMA DE CONTRATAÇÃO SUGERIDA
<input type="checkbox"/> Concorrência <input type="checkbox"/> Pregão (especificar se Pregão com o uso do SRP) <input type="checkbox"/> Leilão <input type="checkbox"/> Concurso <input type="checkbox"/> Diálogo competitivo <input type="checkbox"/> Chamamento Público <input checked="" type="checkbox"/> Dispensa de Licitação <input type="checkbox"/> Inexigibilidade
JUSTIFICATIVA DA DEMANDA
Considerando a necessidade de placas informativas e das mesmas para fazer referência aos Vereadores deste mandato, se faz necessário a atualização deste serviço para manter as orientações desta Casa Legislativa.
GRAU DE PRIORIDADE
<input checked="" type="checkbox"/> Alto <input type="checkbox"/> Médio <input type="checkbox"/> Baixo
QUANTIDADE DE MATERIAL/SERVIÇO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA
1 serviços
UNIDADE DE MEDIDA
<input checked="" type="checkbox"/> Serviço <input type="checkbox"/> Unidade <input type="checkbox"/> Litros <input type="checkbox"/> Outro
VALOR PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO
R\$ 8.500,00 (Oito mil e Quinhentos reais)

Processo 221/2025. Assinado por 2 pessoas: DANIEL DE OLIVEIRA SOUZA e MARCELO RABELLO NEVES  
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/9392730E0E0B47D29D5285056AF9E405>





Estado do Rio de Janeiro  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

<b>CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS</b>
(X) Serviço 10.01.00.01.031.0001.2001.0000.33.90.39.00 ( ) Consumo 10.01.00.01.031.0001.2001.0000.33.90.30.00 ( ) Patrimônio 10.01.00.01.031.0001.1003.0000.44.90.52.00 ( ) Auxílio transporte 10.01.00.01.031.0001.2001.0000.33.90.49.00 ( ) Outro _____
<b>DATA DESEJADA PARA A CONTRATAÇÃO</b>
31 de janeiro de 2025
<b>INDICAR ITEM DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL A QUE A COMPRA CORRESPONDE, SE HOUVER</b>
Não há Plano de Contratação
<b>HAVERÁ ETP?</b>
( ) Sim (X) Não
<b>HÁ MAPEAMENTO DE RISCOS?</b>
( ) Sim (X) Não
São José do Vale do Rio Preto, em 31 de janeiro de 2025.  _____ DANIEL DE OLIVEIRA SOUZA Diretor Geral
<b>ANÁLISE PELO GESTOR</b>
(X) Deferido ( ) Indeferido. Justificar _____  _____ MARCELO RABELLO NEVES Presidente da Câmara Municipal

Processo 221/2025. Assinado por 2 pessoas: DANIEL DE OLIVEIRA SOUZA e MARCELO RABELLO NEVES  
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/9392730E0E0B47D29D5285056AF9E405>





**MUNICÍPIO SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**  
RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO  
SJVRP/RJ - CEP: 25780-000  
FONE (24) 2224-7404



CÓDIGO DE ACESSO  
9392730E0E0B47D29D5285056AF9E405

### VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

- ✓ Assinante: DANIEL DE OLIVEIRA SOUZA em 31/01/2025 11:14:05  
CPF:\*\*\*.\*\*\*-147-25  
Certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT
- ✓ Assinante: MARCELO RABELLO NEVES em 31/01/2025 13:35:17  
CPF:\*\*\*.\*\*\*-047-12  
Certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/9392730E0E0B47D29D5285056AF9E405>



Estado do Rio de Janeiro  
**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**

São José do Vale do Rio Preto, em 31 de janeiro de 2025.

**Ofício: 017/2025**

**Assunto: CONTRATAÇÃO (solicita)**

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de contratação de empresa que preste serviço de adesivação de placas e fotos, para atualização da nova Legislatura desta Casa, com as seguintes especificações:

<b>ITEM</b>	<b>TIPO</b>	<b>QTD</b>
<b>1</b>	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho indicativas elevador 1º, 2º, e 3º andar, banheiro e banheiro exclusivo a funcionárias e placas porta térreo 350x150mm	11
<b>2</b>	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com foto dos vereadores para seus gabinetes impresso 200x150mm	8
<b>3</b>	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm (modelo base dobrada) com gravação em baixo relevo e impressão UV dimensões 250x160mm	9
<b>4</b>	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com escrita Legislatura 2025/2028 Biênio 2025/2026 1100x100mm	1
<b>5</b>	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com fotos dos vereadores com impresso 400x300mm	8
<b>6</b>	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com foto do Presidente impresso 580x420	1
<b>7</b>	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm com gravação em baixo relevo e impressão UV dos ex-vereadores legislatura 2021/2024 dimensões 330x215mm	1
<b>8</b>	Serviço de confecção placa indicativa em acm com os nomes dos vereadores para seus gabinetes dimensão 900x600mm	8
<b>9</b>	Serviço de reparos no carpete, fundo do compensado e espaçadores de aço inox do painel de entrada para fixação dos quadros dos Vereadores da legislatura 2025/2028	1
<b>10</b>	Serviço fotográfico em alta resolução em mídia digital	9

Serve o presente para solicitar a V.Exa. a autorização para contratação.

Por ser o que se apresenta para o momento dirijo-lhe os meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

\_\_\_\_\_  
Daniel de Oliveira Souza

Diretor Geral

Mat. 300-1





**MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO**

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404



**CÓDIGO DE ACESSO**

DACD07F1529D4DDFBB80B91045F263B6

**VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS**

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas



Assinante: DANIEL DE OLIVEIRA SOUZA em 31/01/2025 11:14:10

CPF:\*\*\*.\*\*\*.147-25

Certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/DACD07F1529D4DDFBB80B91045F263B6>



**De:** Câmara - Protocolo

Enviado por: CRISTINA APARECIDA DE SOUZ (cristina.souz)

**Para:** Câmara - Gerente Financeira (Organograma)

**Data:** 31 de janeiro de 2025 às 13:41

À gerente financeira





**De:** Câmara - Gerente Financeira

Enviado por: RAQUEL XAMER DE CARVALHO CASTRO (raquel.castro)

**Para:** Câmara - Contabilidade (Organograma)

**Data:** 05 de fevereiro de 2025 às 11:40

À Contabilidade para declaração de disponibilidade financeira e orçamentária.

---

**Raquel Xavier de Carvalho Castro**

Gerente Financeira

Mat. 104-2



**De:** Câmara - Contabilidade

Enviado por: ANGELICA DE BRITO SOUZA (angelica.souza)

**Para:** Câmara - Gerente Financeira (Organograma)

**Data:** 06 de fevereiro de 2025 às 09:23

Informo haver dotação orçamentária e financeiro conforme declaração em anexo.

Segue também em anexo reserva orçamentária.

---

Angelica de Brito Souza

Analista Contábil- Contabilidade

CRC-RJ. 127207/O-6

Mat 277-2

**Anexo(s)**

PROC 221-2025 SERVIÇO DE ADESVAÇÃO DE PLACAS E FOTO.pdf

PROC 221-2025 SERVIÇO DE ADESVAÇÃO DE PLACAS E FOTOS..pdf



### DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Declaro para os devidos fins, com base no disposto contido no art. 72, IV, da Lei 14.133/2021 e para efeito da realização do Processo de Dispensa Licitatória-Proc 221/2025, objetivando contratação de serviço de adesivação de placas e fotos, destinados a atender as necessidades da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, que a despesa tem adequação Orçamentária e Financeira Anual com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO), sendo constatada a existência de Dotação Orçamentária na Rubrica nº 10.01.00.01.031.0001.2001.0000.3.3.90.39.00.00, no valor de R\$ 8.500,00 .

São José do Vale do Rio Preto, 06 de fevereiro de 2025.

Angelica de Brito Souza  
Analista Contábil- Contabilidade  
CRC-RJ. 127207/O-6  
Mat 277-2





**MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO**

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404



CÓDIGO DE ACESSO

A3BF3D20DA5342F0BFE5BB3D0675701F

**VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS**

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas



Assinante: ANGELICA DE BRITO SOUZA em 06/02/2025 09:24:31

CPF:\*\*\*.\*\*\*-647-71

Certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/A3BF3D20DA5342F0BFE5BB3D0675701F>



CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

R ANTONIO COELHO GUERRA, 55

32.002.305/0001-29

Exercício: 2025

em : 06/02/2025 9:16

NOTA DE RESERVA ORÇAMENTARIA

Nº 200

Ficha Nº : 15      Processo Nº : 221/2025

Unidade : 100100      CAMARA MUNICIPAL

Funcional : 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

Cat. Econ. : 3.3.90.39.00      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Código de Aplicação: 500 000      Fonte Recurso: 0 011500

Cotação:      Responsável pela Cotação:

Pedido:      Interessado pelo pedido:

Código Centro de Custo:      Centro de Custo:

Saldo Inicial	Alteração (+)	Alteração (-)	Empenhado	Saldo Atual
540.000,00	0,00	0,00	172.349,51	367.650,49

Data      Histórico

06/02/2025      SERVIÇO DE ADESIVAÇÃO DE PLACA E FOTO.

VALOR DA RESERVA	8.500,00
RESERVA JÁ UTILIZADA	0,00
RESERVA ANULADA	0,00
RESERVA REFORÇADA	0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR	
SALDO DA RESERVA	8.500,00
SALDO ORÇAMENTÁRIO COM RESERVA	342.750,49





**MUNICÍPIO SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404



**CÓDIGO DE ACESSO**

DF1C7CAA21F3482D8840E41F8298E1D8

**VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS**

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas



Assinante: ANGELICA DE BRITO SOUZA em 06/02/2025 09:24:10

CPF:\*\*\*.\*\*\*-647-71

Certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/DF1C7CAA21F3482D8840E41F8298E1D8>



**De:** Câmara - Gerente Financeira

Enviado por: RAQUEL XAMER DE CARVALHO CASTRO (raquel.castro)

**Para:** Câmara - Procurador Jurídico do Legislativo (Organograma)

**Data:** 12 de fevereiro de 2025 às 14:26

Informo que após inúmeras tentativas na busca de preços em contratações públicas, todas fracassadas devido às características específicas dos itens, foi enviado e-mail à três fornecedores da região solicitando cotação de preços, afim de obter valor estimado para procedimento licitatório. Informo ainda que apenas um fornecedor nos enviou a cotação.

**Sendo assim, solicito orientação jurídica quanto a forma adequada para dar prosseguimento ao processo.**

Segue anexo:

- e-mail solicitando cotação;
- Modelo de cotação;
- e-mail de resposta da empresa PH Arts;
- Cotação da PH Arts

---

**Raquel Xavier de Carvalho Castro**

Gerente Financeira

Mat. 104-2

**Anexo(s)**

Yahoo Mail - Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS.pdf

Planilha de Cotação.pdf

Yahoo Mail - RE\_ Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS.pdf

Cotação PH ARTS.pdf

## Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS

---

De: Câmara Sao José (cmsjvrpreto@yahoo.com.br)

Cco: phc\_vieira@hotmail.com; dualsinaliza@hotmail.com; sarahcomvisual@gmail.com

Data: quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 às 16:51 BRT

---

Boa tarde

Sirvo-me do presente para solicitar COTAÇÃO DE PREÇOS afim de obter valor estimado para procedimento licitatório, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislatura desta Casa, conforme especificações em Planinha Anexa.

**Aguardo retorno no prazo de 3 dias corridos.**

Att.

Raquel Xavier

Gerente Financeira

### **CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**

Rua Antônio Coelho Guerra, nº55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ  
CEP: 25.780-000 – Tel.: (24) 2224-1036 – 2224-7200



Planilha de Cotação.docx

50.2kB





Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

## COTAÇÃO DE PREÇOS

Cotação de preços afim de obter valor estimado para procedimento licitatório, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislatura desta Casa, com as seguintes especificações:

ITEM	TIPO	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL POR ITEM
1	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho indicativas elevador 1º, 2º, e 3º andar, banheiro e banheiro exclusivo a funcionárias e placas porta térreo 350x150mm	11		
2	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com foto dos vereadores para seus gabinetes impresso 200x150mm	8		
3	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm (modelo base dobrada) com gravação em baixo relevo e impressão UV dimensões 250x160mm	9		
4	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com escrita Legislatura 2025/2028 Biênio 2025/2026 1100x100mm	1		
5	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com fotos dos vereadores com impresso 400x300mm	8		
6	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com foto do Presidente impresso 580x420	1		
7	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm com gravação em baixo relevo e impressão UV dos ex-vereadores legislatura 2021/2024 dimensões 330x215mm	1		
8	Serviço de confecção placa indicativa em acm com os nomes dos vereadores para seus gabinetes dimensão 900x600mm	8		
9	Serviço de reparos no carpete, fundo do compensado e espaçadores de aço inox do painel de entrada para fixação dos quadros dos Vereadores da legislatura 2025/2028	1		
10	Serviço fotográfico em alta resolução em mídia digital, para foto individual dos nove vereadores com fundo da bandeira nacional.	9		
VALOR GLOBAL				

Empresa: \_\_\_\_\_

CNPJ.: \_\_\_\_\_

Data: \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2025.

Nome do Responsável: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

**RE: Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS**

De: Pedro Henrique (phc\_vieira@hotmail.com)

Para: cmsjvrpreto@yahoo.com.br

Data: sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 às 10:54 BRT

OLA BOM DIA,

SEGUE EM ANEXO COTAÇÃO SOLICITADA

ATT,

---

Pedro Henrique

**PH ARTS**

" Fazendo e Divulgando com qualidade"

www.pharts.com.br

**24 9292.3052 | 2224.1447**

---

---

**De:** Câmara Sao José <cmsjvrpreto@yahoo.com.br>

**Enviado:** quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 19:51

**Assunto:** Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS

Boa tarde

Sirvo-me do presente para solicitar COTAÇÃO DE PREÇOS afim de obter valor estimado para procedimento licitatório, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislatura desta Casa, conforme especificações em Planinha Anexa.

**Aguardo retorno no prazo de 3 dias corridos.**

Att.

Raquel Xavier

Gerente Financeira

**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**

Rua Antônio Coelho Guerra, nº55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP: 25.780-000 – Tel.: (24) 2224-1036 – 2224-7200



CamScanner 07-02-2025 10.27.pdf

623.6kB



Estado do Rio de Janeiro  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

**COTAÇÃO DE PREÇOS**

Cotação de preços afim de obter valor estimado para procedimento licitatório, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislatura desta Casa, com as seguintes especificações:

ITEM	TIPO	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL POR ITEM
1	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho indicativas elevador 1º, 2º, e 3º andar, banheiro e banheiro exclusivo a funcionárias e placas porta térreo 350x150mm	11	15,80	173,80
2	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com foto dos vereadores para seus gabinetes impresso 200x150mm	8	13,80	110,40
3	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm (modelo base dobrada) com gravação em baixo relevo e impressão UV dimensões 250x160mm	9	179,00	1611,00
4	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com escrita Legislatura 2025/2028 Biênio 2025/2026 1100x100mm	1	68,00	68,00
5	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com fotos dos vereadores com impresso 400x300mm	8	39,80	318,40
6	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com foto do Presidente impresso 580x420	1	60,90	60,90
7	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm com gravação em baixo relevo e impressão UV dos ex-vereadores legislatura 2021/2024 dimensões 330x215mm	1	389,00	389,00
8	Serviço de confecção placa indicativa em acm com os nomes dos vereadores para seus gabinetes dimensão 900x600mm	8	189,00	1512,00
9	Serviço de reparos no carpete, fundo do compensado e espaçadores de aço inox do painel de entrada para fixação dos quadros dos Vereadores da legislatura 2025/2028	1	1500,00*	1500,00
10	Serviço fotográfico em alta resolução em mídia digital, para foto individual dos nove vereadores com fundo da bandeira nacional.	9	156,00	1.404,00
VALOR GLOBAL			R\$ 7147,50	

\*poderá sofrer alteração devido o que for encontrado. Item não teve visita prévia.

Empresa: PH ARTS COMUNICAÇÃO VISUAL & PUBLICIDADE LTDA

CNPJ.: 12.366.387/0001-83

Data: 07 de FEVEREIRO de 2025.

Nome do Responsável: PEDRO HENRIQUE C V OLIVEIRA

Assinatura:



**De:** Câmara - Procurador Jurídico do Legislativo  
Enviado por: LUCIANO FERNANDES PIRES (luciano.pires)  
**Para:** Câmara - Gerente Financeira (Organograma)  
**Data:** 13 de fevereiro de 2025 às 09:26

*Considerando as informações prestadas no presente necessário se faz alguns esclarecimentos:*

*Os valores a serem utilizados deverão ser compatíveis com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto. Na realidade, a Lei apenas emuncia, dentre os parâmetros/fontes de pesquisa indicados no §1º do art. 23, no inc. IV, a “**pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação**, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital”. Logo, quando adotado o parâmetro de pesquisa “consulta direta a fornecedores” será necessário observar o mínimo de 3 (três) orçamentos. Lembrando que, em se tratando de contratação direta por inexigibilidade ou dispensa, a Lei nº 14.133/2021, art. 23, §4º, pontua: “quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 1º, 2º e 3º deste artigo, o contratado deverá comprovar previamente que os preços estão em conformidade com os praticados em contratações semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes no período de até 1 (um) ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo.”*

---

LUCIANO FERNANDES PIRES

MAT. 111-2

PROCURADOR JURÍDICO DO LEGISLATIVO



**De:** Câmara - Gerente Financeira

Enviado por: RAQUEL XAMER DE CARVALHO CASTRO (raquel.castro)

**Para:** Câmara - Gerente Financeira (Organograma)

**Data:** 14 de fevereiro de 2025 às 16:15

Informo alterações na composição da Equipe de Apoio do Pregoeiro e da Comissão de Contratação em Licitações.

Segue anexo Portarias 28, 29 e 30/2025.

---

**Raquel Xavier de Carvalho Castro**

Pregoeira

Mat. 104-2

**Anexo(s)**

DO - Portarias nº 28 e 29 de 2025.pdf

DO - Portaria nº 30 de 2025.pdf

**Câmara  
Municipal**



**MARCELO RABELLO NEVES**  
Presidente da Mesa Diretora

**RAPHAEL BRANCO DOS SANTOS**  
Vice-Presidente da Mesa Diretora

**MARCOS ANTÔNIO MACHADO**  
1º Secretário da Mesa Diretora

**JAQUELINE HIAT DIAS**  
2ª Secretária da Mesa Diretora

**ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA**  
Vereador

**FABRÍCIO PORTO ANDRIOLO  
MACHADO**  
Vereador

**JORGE ANTÔNIO MOURA DE  
REZENDE**  
Vereador

**JOSÉ ROBERTO FONSECA**  
Vereador

**LUIS DE SOUZA TEIXEIRA**  
Vereador

\*\*\*\*\*

**Marlene Fernandes Pires**  
Chefe de Gabinete da Presidência

**Marcelo Fernando Ramos**  
Assessor Especial da Presidência

**Daniel de Oliveira Souza**  
Diretor Geral

**Raquel Xavier de Carvalho Castro**  
Diretora Financeira

**Bruna Esteves Damasceno**  
Secretária de Gabinete

**Eduarda Esteves Almeida  
Emanuel Rampini Figueiredo**

**Maiara Araújo Santos  
Raquel Silveira Valença  
Vitor Rodrigues Carvalho**

Assessores Parlamentares das Comissões

**SUMÁRIO**

Portarias- Página 1

# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Poder Legislativo

### Município de São José do Vale do Rio Preto

**ANO XVI nº 3.339 - 3ª-feira, 11 de fevereiro de 2025**

#### PORTARIAS

##### PORTARIA Nº 28, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e nos termos do disposto na Resolução nº 781 de 2005, e a Lei Municipal nº 2.396 de 09 de janeiro de 2023,

##### RESOLVE:

**Art. 1º** – Exonerar, a partir de 12 de fevereiro de 2025, a servidora **MICHELE CABRAL TAVARES**, matrícula nº 112-2, nomeada através da Portaria nº 11 de 30 de janeiro de 2023, para a função gratificada de *Pregoeira*.

**Art. 2º** – Nomear, para o cargo de provimento em comissão de **Gerente Financeira** a partir de 12 de fevereiro de 2025, a servidora **MICHELE CABRAL TAVARES**, matrícula nº 112-2.

**Art. 3º** – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**MARCELO RABELLO NEVES**  
Presidente da Mesa Diretora

##### PORTARIA Nº 29, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

##### RESOLVE:

**Art. 1º** – Exonerar a partir de 12 de fevereiro de 2025 a servidora **RAQUEL XAVIER DE CARVALHO CASTRO**, matrícula nº 104-2, nomeada através da Portaria nº 20 de 02 de março de 2023, do cargo de provimento em comissão de *Gerente Financeira*.

**Art. 2º** – Nomear, para a Função Gratificada de “*Pregoeira*” a partir de 12 de fevereiro de 2025, **RAQUEL XAVIER DE CARVALHO CASTRO**, matrícula nº 104-2.

**Art. 3º** – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**MARCELO RABELLO NEVES**  
Presidente da Câmara Municipal



**Câmara  
Municipal**



**MARCELO RABELLO NEVES**  
Presidente da Mesa Diretora

**RAPHAEL BRANCO DOS SANTOS**  
Vice-Presidente da Mesa Diretora

**MARCOS ANTÔNIO MACHADO**  
1º Secretário da Mesa Diretora

**JAQUELINE HIAT DIAS**  
2ª Secretária da Mesa Diretora

**ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA**  
Vereador

**FABRÍCIO PORTO ANDRIOLO  
MACHADO**  
Vereador

**JORGE ANTÔNIO MOURA DE  
REZENDE**  
Vereador

**JOSÉ ROBERTO FONSECA**  
Vereador

**LUIS DE SOUZA TEIXEIRA**  
Vereador

\*\*\*\*\*

**Marlene Fernandes Pires**  
Chefe de Gabinete da Presidência

**Marcelo Fernando Ramos**  
Assessor Especial da Presidência

**Daniel de Oliveira Souza**  
Diretor Geral

**Michele Cabral Tavares**  
Gerente Financeira

**Bruna Esteves Damasceno**  
Secretária de Gabinete

**Eduarda Esteves Almeida**  
**Emanuel Rampini Figueiredo**  
**Maiara Araújo Santos**  
**Raquel Silveira Valença**  
**Vitor Rodrigues Carvalho**  
Assessores Parlamentares das Comissões

**SUMÁRIO**

Portaria- Página 1

# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Poder Legislativo Município de São José do Vale do Rio Preto

ANO XVI nº 3.343 - 6ª-feira, 14 de fevereiro de 2025

### PORTARIA

PORTARIA Nº 30, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos),

**RESOLVE:**

**Art. 1º** – Alterar a composição da Equipe de Apoio do Pregoeiro e a Comissão de Contratação em Licitações na Modalidade de Pregão, designada pela Portaria nº 41 de 17 de novembro de 2023, que passa a ter seguinte composição: **RAQUEL XAVIER DE CARVALHO CASTRO** (matrícula nº 104-2), **MICHELE CABRAL TAVARES** (matrícula nº 112-2), **CRISTINA APARECIDA DE SOUZA MEDEIROS** (matrícula nº 135-2), **ANGÉLICA DE BRITO SOUZA** (matrícula nº 277-2), sem prejuízo das atribuições inerentes aos cargos respectivos, e a Sra. Vereadora **JAQUELINE HIAT DIAS**.

**Art. 2º** – A Equipe de Apoio do Pregoeiro e Contratação, na forma do Art. 1º, será presidida pela Sra. **RAQUEL XAVIER DE CARVALHO CASTRO** (matrícula nº 104-2), e como presidente substituta a Sra. **MICHELE CABRAL TAVARES** (matrícula nº 112-2).

**Art. 3º** – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 14 de fevereiro de 2025.

**MARCELO RABELLO NEVES**

Presidente

**De:** Câmara - Gerente Financeira

Enviado por: MICHELE CABRAL TAVARES (michele.tavares)

**Para:** Câmara - Procurador Jurídico do Legislativo (Organograma)**Data:** 28 de fevereiro de 2025 às 17:07

Tramitado

Após orientações do Procurador Jurídico do Legislativo foi solicitado Nota Fiscais (do último ano) da empresa PH Arts de serviços semelhantes aos cotados, afim de comprovar que os preços encaminhados na cotação estão em conformidade com os preços praticados no mercado, porém não obtivemos resposta conforme item 4.

Foram enviados e-mails para mais duas empresas (itens 5 e 7), mas apenas a empresa Albany apresentou cotação (item 6).

Informo ainda, que houve uma nova tentativa de cotação no Banco de Preço, mas sem êxito (item 8).

Sendo assim, foi levantado custo médio utilizando as cotações recebidas (item 9).

Segue anexo toda documentação.

Michele Cabral Tavares

Gerente Financeira

Mat.: 112-2

**Anexo(s)**

- 1 - Yahoo Mail - Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS - INICIAL.pdf
- 2 - Yahoo Mail - RE\_ Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS - PH ARTS.pdf
- 3 - Cotação - PH ARTS.pdf
- 4 - Yahoo Mail - Re\_ Cotação - Solicitação de NF.pdf
- 5 - Yahoo Mail - RES\_ Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS - ALBANY.pdf
- 6 - Cotação - Albany.pdf
- 7 - Yahoo Mail - Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS - ECOPRINTX.pdf
- 8 - Cotação BP.pdf
- 9 - Planilha de cotação.pdf
- 10 - Planilha de Custo Médio.pdf



## Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS

---

De: Câmara Sao José (cmsjvrpreto@yahoo.com.br)

Cco: phc\_vieira@hotmail.com; dualsinaliza@hotmail.com; sarahcomvisual@gmail.com

Data: quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 às 16:51 BRT

---

Boa tarde

Sirvo-me do presente para solicitar COTAÇÃO DE PREÇOS afim de obter valor estimado para procedimento licitatório, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislatura desta Casa, conforme especificações em Planinha Anexa.

**Aguardo retorno no prazo de 3 dias corridos.**

Att.

Raquel Xavier

Gerente Financeira

### **CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**

Rua Antônio Coelho Guerra, nº55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ  
CEP: 25.780-000 – Tel.: (24) 2224-1036 – 2224-7200



Planilha de Cotação.docx

50.2kB

## RE: Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS

De: Pedro Henrique (phc\_vieira@hotmail.com)

Para: cmsjvrpreto@yahoo.com.br

Data: sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 às 10:54 BRT

OLA BOM DIA,

SEGUE EM ANEXO COTAÇÃO SOLICITADA

ATT,

---

Pedro Henrique

**PH ARTS**

" Fazendo e Divulgando com qualidade"

www.pharts.com.br

**24 9292.3052 | 2224.1447**

---

---

**De:** Câmara Sao José <cmsjvrpreto@yahoo.com.br>

**Enviado:** quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 19:51

**Assunto:** Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS

Boa tarde

Sirvo-me do presente para solicitar COTAÇÃO DE PREÇOS afim de obter valor estimado para procedimento licitatório, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislatura desta Casa, conforme especificações em Planinha Anexa.

**Aguardo retorno no prazo de 3 dias corridos.**

Att.

Raquel Xavier

Gerente Financeira

**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**

Rua Antônio Coelho Guerra, nº55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP: 25.780-000 – Tel.: (24) 2224-1036 – 2224-7200



CamScanner 07-02-2025 10.27.pdf

623.6kB



Estado do Rio de Janeiro  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

**COTAÇÃO DE PREÇOS**

Cotação de preços afim de obter valor estimado para procedimento licitatório, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislatura desta Casa, com as seguintes especificações:

ITEM	TIPO	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL POR ITEM
1	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho indicativas elevador 1º, 2º, e 3º andar, banheiro e banheiro exclusivo a funcionárias e placas porta térreo 350x150mm	11	15,80	173,80
2	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com foto dos vereadores para seus gabinetes impresso 200x150mm	8	13,80	110,40
3	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm (modelo base dobrada) com gravação em baixo relevo e impressão UV dimensões 250x160mm	9	179,00	1611,00
4	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com escrita Legislatura 2025/2028 Biênio 2025/2026 1100x100mm	1	68,00	68,00
5	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com fotos dos vereadores com impresso 400x300mm	8	39,80	318,40
6	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com foto do Presidente impresso 580x420	1	60,90	60,90
7	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm com gravação em baixo relevo e impressão UV dos ex-vereadores legislatura 2021/2024 dimensões 330x215mm	1	389,00	389,00
8	Serviço de confecção placa indicativa em acm com os nomes dos vereadores para seus gabinetes dimensão 900x600mm	8	189,00	1512,00
9	Serviço de reparos no carpete, fundo do compensado e espaçadores de aço inox do painel de entrada para fixação dos quadros dos Vereadores da legislatura 2025/2028	1	1500,00*	1500,00
10	Serviço fotográfico em alta resolução em mídia digital, para foto individual dos nove vereadores com fundo da bandeira nacional.	9	156,00	1.404,00
VALOR GLOBAL			R\$ 7147,50	

\*poderá sofrer alteração devido o que for encontrado. Item não teve visita prévia.

Empresa: PH ARTS COMUNICAÇÃO VISUAL & PUBLICIDADE LTDA

CNPJ.: 12.366.387/0001-83

Data: 07 de FEVEREIRO de 2025.

Nome do Responsável: PEDRO HENRIQUE C V OLIVEIRA

Assinatura:

## Re: Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS

De: Câmara Sao José (cmsjvrpreto@yahoo.com.br)

Para: phc\_vieira@hotmail.com

Data: sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 às 11:19 BRT

Bom dia,

Considerando que não conseguimos outras cotações para o levantamento de preços, afim de obter valor estimado para procedimento licitatório;

Considerando as orientações do Procurador Jurídico;

*" Os valores a serem utilizados deverão ser compatíveis com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto. Na realidade, a Lei apenas enuncia, dentre os parâmetros/fontes de pesquisa indicados no §1º do art. 23, no inc. IV, a **"pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação**, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital". Logo, quando adotado o parâmetro de pesquisa "consulta direta a fornecedores" será necessário observar o mínimo de 3 (três) orçamentos. Lembrando que, em se tratando de contratação direta por inexigibilidade ou dispensa, a Lei nº 14.133/2021, art. 23, §4º, pontua: "quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 1º, 2º e 3º deste artigo, o contratado deverá comprovar previamente que os preços estão em conformidade com os praticados em contratações semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes no período de até 1 (um) ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo."*

Venho por meio deste solicitar que, se possível, nos encaminhe notas fiscais (do último ano) de serviços semelhantes aos cotados, afim de comprovar que os preços encaminhados na cotação desta empresa estão em conformidade com os preços praticados no mercado.

Att

Raquel Xavier

### CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

Rua Antônio Coelho Guerra, nº55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ  
CEP: 25.780-000 – Tel.: (24) 2224-1036 – 2224-7200

Em sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 às 10:54:33 BRT, Pedro Henrique <phc\_vieira@hotmail.com> escreveu:

OLA BOM DIA,

SEGUE EM ANEXO COTAÇÃO SOLICITADA

ATT,

Pedro Henrique  
PH ARTS

" Fazendo e Divulgando com qualidade"

www.pharts.com.br

24 9292.3052 | 2224.1447

---

**De:** Câmara Sao José <cmsjvrpreto@yahoo.com.br>

**Enviado:** quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 19:51

**Assunto:** Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS

Boa tarde

Sirvo-me do presente para solicitar COTAÇÃO DE PREÇOS afim de obter valor estimado para procedimento licitatório, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislatura desta Casa, conforme especificações em Planinha Anexa.

**Aguardo retorno no prazo de 3 dias corridos.**

Att.

Raquel Xavier

Gerente Financeira

**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**

Rua Antônio Coelho Guerra, nº55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP: 25.780-000 – Tel.: (24) 2224-1036 – 2224-7200

## RES: Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS

De: Comercial | ALBANY Comunicação Visual (comercial@albany.com.br)

Para: cmsjvrpreto@yahoo.com.br

Data: sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 às 13:30 BRT

Excelente tarde, Srta. Michele! Tudo bem? Espero que sim!

Conforme solicitado, segue nosso orçamento da cotação de preços da cidade de São José do Vale do Rio Preto. Qualquer dúvida em relação a cotação, seguimos à disposição!

Agradeço desde já pela oportunidade,

Atenciosamente,

Diretor Saulo Quirino.

**De:** Câmara Sao José <cmsjvrpreto@yahoo.com.br>

**Enviada em:** terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 14:13

**Para:** comercial@albany.com.br

**Assunto:** Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS

Boa tarde

Sirvo-me do presente para solicitar COTAÇÃO DE PREÇOS afim de obter valor estimado para procedimento licitatório, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislatura desta Casa, conforme especificações em Planilha Anexa.

**Aguardo retorno no prazo de 3 dias corridos.**

Att.

Michele Tavares

Gerente Financeira

**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**

Rua Antônio Coelho Guerra, nº55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP: 25.780-000 – Tel.: (24) 2224-1036 – 2224-7200



Cotação Prefeitura de São José do Vale do Rio Preto - Empresa Albany Group.pdf  
269.7kB





Estado do Rio de Janeiro  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

COTAÇÃO DE PREÇOS

Cotação de preços afirm de obter valor estimado para procedimento licitatório, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislação desta Casa, com as seguintes especificações:

ITEM	TIPO	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL POR ITEM
1	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho indicativas elevador 1º, 2º e 3º andar, banheiro e banheiro exclusivo a funcionárias e placas porta térreo 350x150mm	11	17,50	192,50
2	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com foto dos vereadores para seus gabinetes impresso 200x150mm	8	15,20	121,60
3	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm (modelo base dobrada) com gravação em baixo relevo e impressão UV dimensões 250x160mm	9	187,00	1683,00
4	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com escrita Legislação 2025/2028 Biênio 2025/2026 1100x100mm	1	75,00	75,00
5	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com fotos dos vereadores com impresso 400x300mm	8	43,40	347,20
6	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com foto do Presidente impresso 580x420	1	66,50	66,50
7	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm com gravação em baixo relevo e impressão UV dos ex-vereadores legislação 2021/2024 dimensões 330x215mm	1	397,00	397,00
8	Serviço de confecção placa indicativa em acm com os nomes dos vereadores para seus gabinetes dimensão 900x600mm	8	193,00	1544,00
9	Serviço de reparos no carpete, fundo do compensado e espaçadores de aço inox do painel de entrada para fixação dos quadros dos Vereadores da legislação 2025/2028	1	1700,00*	1700,00
10	Serviço fotográfico em alta resolução em mídia digital, para foto individual dos nove vereadores com fundo de bandeira nacional.	9	165,00	1485,00
VALOR GLOBAL			R\$ 7611,80	

\* poderá sofrer alteração devido o que for encontrado. Item não teve visita prévia.

Empresa: ALBANY GROUP - LUZIA GORETE QUIRINO GUARATINGUETÁ EPP

CNPJ: 05.167.011/0001-84

Data: 21 de FEVEREIRO de 2025

Nome do Responsável: SAULO JOSÉ QUIRINO DA SILVA

Assinatura:

Rua Antônio da Cunha, nº 255 - Beira Rio I - Guaratinguetá - SP  
CEP: 12.517-405 - Email: albany@albany.com.br

Data: / /

Assinatura:

AUMENTE A VISIBILIDADE DA SUA EMPRESA

R. Antônio da Cunha, 255 - Beira Rio I - Guaratinguetá-SP  
CEP: 12517-405 - PABX: +55 (12) 3125-9966

Albany Group  
12 3125-9966



LUZIA GORETE QUIRINO  
GUARATINGUETÁ EPP  
CNPJ: 05.167.011/0001-84  
IE: 332152.848.115





## Cotação - SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS

---

De: Câmara Sao José (cmsjvrpreto@yahoo.com.br)

Para: contato@ecoprintx.com.br

Data: terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 às 16:09 BRT

---

Boa tarde

Sirvo-me do presente para solicitar COTAÇÃO DE PREÇOS afim de obter valor estimado para procedimento licitatório, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislatura desta Casa, conforme especificações em Planilha Anexa.

**Aguardo retorno no prazo de 3 dias corridos.**

Att.

Michele Tavares

Gerente Financeira

### **CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**

Rua Antônio Coelho Guerra, nº55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP: 25.780-000 – Tel.: (24) 2224-1036 – 2224-7200



Planilha de Cotação.docx

50.2kB



**Relatório de Cotação: SERVIÇO DE ADESIVAÇÃO DE PLACAS**

**Pesquisa realizada entre 05/02/2025 15:16:00 e 12/02/2025 13:31:14**

Relatório gerado no dia 28/02/2025 16:15:14 (IP: 168.205.102.3)

**Observações Gerais:** Contratação de empresa que preste serviço de confecção e adesivação de placas para a Câmara Municipal. Abrangendo os seguintes serviços: atualização das placas do setor administrativo; atualização das placas dos gabinetes de vereadores; confecção de placas para identificação das mesas do plenário; atualização do painel do salão de entrada para nova Legislatura; confecção de placa para painel de legislaturas; confecção de placas indicativas no 3º pavimento; reparos no painel do salão de entrada; e fotografia digital em alta resolução dos 9 vereadores, individualmente.

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) Confecção de adesivo e instalação em vidro - 350 x 150 mm	0	11 Unidades	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2) Confecção de adesivo e instalação em vidro - 200 x 150 mm	0	8 Unidades	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3) Confecção de placa de Aço inox 0,6 mm - 250 x 160 mm	0	9 Unidades	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
4) Confecção de adesivo e instalação em vidro - 1100 x 100 mm	0	1 Unidade	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5) Confecção de adesivo e instalação de placa de vidro - 400 x 300 mm	0	8 Unidades	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6) Confecção de adesivo e instalação em placa de vidro - 580 x 420 mm	0	1 Unidade	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7) Confecção de placa de Aço Inox 0,6mm - 330 x 215 mm	0	1 Unidade	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8) Confecção placa indicativa em ACM - 900 x 600 mm	0	8 Unidades	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9) Reparos no Painel de Entrada	0	1 Unidade	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10) Serviço fotográfico em alta resolução em mídia digital	0	9 Unidades	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00



Detalhamento dos Itens

Item 1: Confeção de adesivo e instalação em vidro - 350 x 150 mm

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00
-------------------------------	---------------	------------------------------------	------------------------------------

**JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS):** Após inúmeras tentativas priorizando preços de compras governamentais ou outros entes públicos, informo que não foi encontrado nenhuma referência de preço para este item ou com características similares, sendo assim foi utilizado apenas preços de fornecedores enviados via e-mail institucional. *Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."*

Quantidade	Descrição	Observação
11 Unidades	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho indicativas elevador 1º, 2º, e 3º andar, banheiro e banheiro exclusivo a funcionárias e placas porta térreo 350x150mm	

Item 2: Confeção de adesivo e instalação em vidro - 200 x 150 mm

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00
-------------------------------	---------------	------------------------------------	------------------------------------

**JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS):** Após inúmeras tentativas priorizando preços de compras governamentais ou outros entes públicos, informo que não foi encontrado nenhuma referência de preço para este item ou com características similares, sendo assim foi utilizado apenas preços de fornecedores enviados via e-mail institucional. *Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."*

Quantidade	Descrição	Observação
8 Unidades	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com foto dos vereadores para seus gabinetes impresso 200x150mm	

Item 3: Confeção de placa de Aço inox 0,6 mm - 250 x 160 mm

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00	Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00
-------------------------------	---------------	------------------------------------	------------------------------------

**JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS):** Após inúmeras tentativas priorizando preços de compras governamentais ou outros entes públicos, informo que não foi encontrado nenhuma referência de preço para este item ou com características similares, sendo assim foi utilizado apenas preços de fornecedores enviados via e-mail institucional. *Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."*

Quantidade	Descrição	Observação
9 Unidades	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm (modelo base dobrada) com gravação em baixo relevo e impressão UV dimensões 250x160 mm	



Item 4: Confeção de adesivo e instalação em vidro - 1100 x 100 mm

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00      Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

**JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS):** Após inúmeras tentativas priorizando preços de compras governamentais ou outros entes públicos, informo que não foi encontrado nenhuma referência de preço para este item ou com características similares, sendo assim foi utilizado apenas preços de fornecedores enviados via e-mail institucional. *Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."*

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com escrita Legislatura 2025/2028 Biênio 2025/2026 1100x100mm	

Item 5: Confeção de adesivo e instalação de placa de vidro - 400 x 300 mm

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00      Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

**JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS):** Após inúmeras tentativas priorizando preços de compras governamentais ou outros entes públicos, informo que não foi encontrado nenhuma referência de preço para este item ou com características similares, sendo assim foi utilizado apenas preços de fornecedores enviados via e-mail institucional. *Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."*

Quantidade	Descrição	Observação
8 Unidades	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com fotos dos vereadores com impresso 400x300mm	

Item 6: Confeção de adesivo e instalação em placa de vidro - 580 x 420 mm

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00      Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

**JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS):** Após inúmeras tentativas priorizando preços de compras governamentais ou outros entes públicos, informo que não foi encontrado nenhuma referência de preço para este item ou com características similares, sendo assim foi utilizado apenas preços de fornecedores enviados via e-mail institucional. *Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."*

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com foto do Presidente impresso 580x420 mm	

Item 7: Confeção de placa de Aço Inox 0,6mm - 330 x 215 mm

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00      Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

**JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS):** Após inúmeras tentativas priorizando preços de compras governamentais ou outros entes públicos, informo que não foi encontrado nenhuma referência de preço para este item ou com características similares, sendo assim foi utilizado apenas preços de fornecedores enviados via e-mail institucional. *Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."*

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm com gravação em baixo relevo e impressão UV dos ex-vereadores legislatura 2021/2024 di mensões 330x215mm	



Item 8: Confeção placa indicativa em ACM - 900 x 600 mm

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00      Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

**JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS):** Após inúmeras tentativas priorizando preços de compras governamentais ou outros entes públicos, informo que não foi encontrado nenhuma referência de preço para este item ou com características similares, sendo assim foi utilizado apenas preços de fornecedores enviados via e-mail institucional. *Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."*

Quantidade	Descrição	Observação
8 Unidades	Serviço de confecção placa indicativa em acm com os nomes dos vereadores para seus gabinetes dimensão 900x600mm	

Item 9: Reparos no Painel de Entrada

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00      Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

**JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS):** Após inúmeras tentativas priorizando preços de compras governamentais ou outros entes públicos, informo que não foi encontrado nenhuma referência de preço para este item ou com características similares, sendo assim foi utilizado apenas preços de fornecedores enviados via e-mail institucional. *Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."*

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	Serviço de reparos no carpete, fundo do compensado e espaçadores de aço inox do painel de entrada para fixação dos quadros dos Vereadores d a legislatura 2025/2028	

Item 10: Serviço fotográfico em alta resolução em mídia digital

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00      Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

**JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS):** Após inúmeras tentativas priorizando preços de compras governamentais ou outros entes públicos, informo que não foi encontrado nenhuma referência de preço para este item ou com características similares, sendo assim foi utilizado apenas preços de fornecedores enviados via e-mail institucional. *Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."*

Quantidade	Descrição	Observação
9 Unidades	Serviço fotográfico em alta resolução em mídia digital, para foto individual dos nove vereadores com fundo da bandeira nacional.	





## Extrato de fontes utilizadas neste relatório

**ATENÇÃO** - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

### Fontes utilizadas nesta cotação:

---





Estado do Rio de Janeiro  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

**PLANILHA DE COTAÇÃO**

Planilha de cotação para obtenção de valor estimado para procedimento licitatório, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislatura desta Casa, com as seguintes especificações:

ITEM	TIPO	QTD	VALOR UNIT PH ARTS	VALOR UNIT ALBANY	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL POR ITEM
1	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho indicativas elevador 1º, 2º, e 3º andar, banheiro e banheiro exclusivo a funcionárias e placas porta térreo 350x150mm	11	15,80	17,50	16,65	183,15
2	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com foto dos vereadores para seus gabinetes impresso 200x150mm	8	13,80	15,20	14,50	116,00
3	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm (modelo base dobrada) com gravação em baixo relevo e impressão UV dimensões 250x160mm	9	179,00	187,00	183,00	1.647,00
4	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com escrita Legislatura 2025/2028 Biênio 2025/2026 1100x100mm	1	68,00	75,00	71,50	71,50
5	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com fotos dos vereadores com impresso 400x300mm	8	39,80	43,40	41,60	332,80
6	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com foto do Presidente impresso 580x420	1	60,90	66,50	63,70	63,70
7	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm com gravação em baixo relevo e impressão UV dos ex-vereadores legislatura 2021/2024 dimensões 330x215mm	1	389,00	397,00	393,00	393,00
8	Serviço de confecção placa indicativa em acm com os nomes dos vereadores para seus gabinetes dimensão 900x600mm	8	189,00	193,00	191,00	1.528,00
9	Serviço de reparos no carpete, fundo do compensado e espaçadores de aço inox do painel de entrada para fixação dos quadros dos Vereadores da legislatura 2025/2028	1	1.500,00	1.700,00	1.600,00	1.600,00
10	Serviço fotográfico em alta resolução em mídia digital, para foto individual dos nove vereadores com fundo da bandeira nacional.	9	156,00	165,00	160,50	1.444,50
VALOR GLOBAL			7.379,65			

Michele Cabral Tavares  
Gerente Financeira  
Mat.: 112-2





**MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO**

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404



**CÓDIGO DE ACESSO**

DAF96FADD3AA4A168A4339A0A8091F3A

**VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS**

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas



Assinante: MICHELE CABRAL TAVARES em 28/02/2025 17:08:36

CPF:\*\*\*.\*\*\*.927-90

Certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/DAF96FADD3AA4A168A4339A0A8091F3A>





Estado do Rio de Janeiro  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

**PLANILHA DE CUSTO MÉDIO**

Estimativa visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECCÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislatura desta Casa, com as seguintes especificações:

ITEM	TIPO	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL POR ITEM
1	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho indicativas elevador 1º, 2º, e 3º andar, banheiro e banheiro exclusivo a funcionárias e placas porta térreo 350x150mm	11	16,65	183,15
2	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com foto dos vereadores para seus gabinetes impresso 200x150mm	8	14,50	116,00
3	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm (modelo base dobrada) com gravação em baixo relevo e impressão UV dimensões 250x160mm	9	183,00	1.647,00
4	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com escrita Legislatura 2025/2028 Biênio 2025/2026 1100x100mm	1	71,50	71,50
5	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com fotos dos vereadores com impresso 400x300mm	8	41,60	332,80
6	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com foto do Presidente impresso 580x420	1	63,70	63,70
7	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm com gravação em baixo relevo e impressão UV dos ex-vereadores legislatura 2021/2024 dimensões 330x215mm	1	393,00	393,00
8	Serviço de confecção placa indicativa em acm com os nomes dos vereadores para seus gabinetes dimensão 900x600mm	8	191,00	1.528,00
9	Serviço de reparos no carpete, fundo do compensado e espaçadores de aço inox do painel de entrada para fixação dos quadros dos Vereadores da legislatura 2025/2028	1	1.600,00	1.600,00
10	Serviço fotográfico em alta resolução em mídia digital, para foto individual dos nove vereadores com fundo da bandeira nacional.	9	160,50	1.444,50
<b>VALOR ESTIMADO TOTAL</b>				<b>7.379,65</b>

São José do Vale do Rio Preto /RJ, 28 de fevereiro de 2025.

( X ) Defiro  
( ) Indefero. Motivar: \_\_\_\_\_

28 de fevereiro de 2025

Marcelo Rabello Neves  
Presidente

Michele Cabral Tavares  
Gerente Financeira  
Mat.: 112-2





**MUNICÍPIO SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404



CÓDIGO DE ACESSO

ADF855C34FC243C7AC164529A97C47CE

**VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS**

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

- ✓ Assinante: MICHELE CABRAL TAVARES em 28/02/2025 17:07:48  
CPF:\*\*\*.\*\*\*-927-90  
Certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT
- ✓ Assinante: MARCELO RABELLO NEVES em 06/03/2025 10:43:04  
CPF:\*\*\*.\*\*\*-047-12  
Certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/ADF855C34FC243C7AC164529A97C47CE>



**De:** Câmara - Procurador Jurídico do Legislativo

Enviado por: LUCIANO FERNANDES PIRES (luciano.pires)

**Para:** Câmara - Gerente Financeira (Organograma)

**Data:** 06 de março de 2025 às 12:55

Ciente. Considerando o cumprimento da cota deste Procurador nada opor ao deferimento do presente.

---

LUCIANO FERNANDES PIRES

MAT. 111-2

PROCURADOR JURÍDICO DO LEGISLATIVO

**De:** Câmara - Gerente Financeira

Enviado por: MICHELE CABRAL TAVARES (michele.tavares)

**Para:** Câmara - Compras / Pregoeira (Organograma)**Data:** 06 de março de 2025 às 13:06 Tramitado

A Pregoeira para devidas providência.

Michele Cabral Tavares

Gerente Financeira

Mat.: 112-2



**De:** Câmara - Compras / Pregoeira

Enviado por: RAQUEL XAMER DE CARVALHO CASTRO (raquel.castro)

**Para:** Diario Oficial (Organograma)

**Data:** 07 de março de 2025 às 14:12

SEGUE AVISO DE DISPENSA PARA PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL.

---

**Raquel Xavier de Carvalho Castro**

Pregoeira

Mat. 104-2

**Anexo(s)**

AVISO PARA O D.O. 007-2025.pdf

**AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAR  
POR DISPENSA DE LICITAÇÃO - 007/2025**

**EDITAL:** 007/2025

**UNIDADE:** Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto.

**PROCESSO REQUISITÓRIO Nº:** 221/2025

**OBJETO:** CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS

**ABERTURA:** 13/03/2025 às 9h30min

**SETOR DEMANDANTE:** Administrativo

**MODALIDADE:** Aviso de Dispensa de Licitação

**FORMA DE JULGAMENTO:** Menor Preço Global

**DISPONÍVEL:** <https://cmsjvrpreto.rj.gov.br/licitacoes/dispensas-de-licitacao/>

São José do Vale do Rio Preto, em 07 de março de 2025.

Raquel Xavier de Carvalho Castro  
Pregoeira





**MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO**

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404



**CÓDIGO DE ACESSO**

86952F42F2DE46E9A5EB4655B82EC023

**VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS**

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas



Assinante: RAQUEL XAVIER DE CARVALHO CASTRO em 07/03/2025 14:12:17

CPF:\*\*\*.\*\*\*-687-88

Certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/86952F42F2DE46E9A5EB4655B82EC023>

**De:** Diário Oficial

Enviado por: MELISSE AUGUSTADA SILVA (melisse.silva)

**Para:** Câmara - Compras / Pregoeira (Organograma)**Data:** 10 de março de 2025 às 08:58 Tramitado

Conforme solicitado, segue publicação no Diário Oficial.

**Anexo(s)**

AVISO INTENÇÃO DE CONTRATAR 007.2025.pdf



**DISPENSA LICITATÓRIA 008/2025**  
**PROCESSO Nº 329/2025**

Tendo em vista a solicitação, considerando as informações constantes nos autos do processo administrativo de nº 329/2025, em especial as cotas do Analista Jurídico e do Controle Interno da Câmara, com fulcro no artigo 75, II da Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021. RATIFICO a DISPENSA Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 07 de março de 2025.

**MARCELO RABELLO NEVES**  
Presidente

**AVISO****AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAR**  
**POR DISPENSA DE LICITAÇÃO - 007/2025**

**EDITAL:** 007/2025

**UNIDADE:** Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto.

**PROCESSO REQUISITÓRIO Nº:** 221/2025

**OBJETO:** CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS

**ABERTURA:** 13/03/2025 às 9h30min

**SETOR DEMANDANTE:** Administrativo

**MODALIDADE:** Aviso de Dispensa de Licitação

**FORMA DE JULGAMENTO:** Menor Preço Global

**DISPONÍVEL:** <https://cmsjvrpreto.rj.gov.br/licitacoes/dispensas-de-licitacao/>

São José do Vale do Rio Preto, em 07 de março de 2025.

Raquel Xavier de Carvalho Castro  
Pregoeira

**ATA DE SESSÃO LEGISLATIVA****Ata nº 04/25**

Ata da Quarta Reunião Ordinária do Primeiro Ano da Décima Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco sob a presidência do Vereador Raphael Branco dos Santos, com a presença dos Vereadores Adriano Martins de Oliveira, Fabrício Porto Andriolo Machado, Jaqueline Hiat Dias, Jorge Antônio Moura de Rezende, José Roberto Fonseca, Luis de Souza Teixeira e Marcos Antônio Machado, que assinaram o livro de presença e, havendo número legal, às dezessete horas e trinta e cinco minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos. Ato inicial, o Presidente convidou o pastor Honorato para fazer a leitura do texto da Bíblia Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente solicitou que o Vereador Marcos Machado, Primeiro Secretário, que fizesse a leitura das matérias no Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam: Ofício GP nº 107/25 que encaminha o Projeto de Lei nº 445/25 que solicita autorização para a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R\$ 53.984,88 para o orçamento do Secretaria Municipal de Obras; Ofício GP



**De:** Câmara - Compras / Pregoeira

Enviado por: RAQUEL XAMER DE CARVALHO CASTRO (raquel.castro)

**Para:** Câmara - Compras / Pregoeira (Organograma)

**Data:** 10 de março de 2025 às 10:14

Anexo toda documentação disponibilizada no site.

---

**Raquel Xavier de Carvalho Castro**

Pregoeira

Mat. 104-2

**Anexo(s)**

1 - AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAR POR DISPENSA DE LICITAÇÃO.pdf

1-1-DECLARAÇÃO.pdf

2 - DFD.pdf

3 - Planilha de Custo Médio.pdf

4 - SOLICITAÇÃO.pdf

**Publicação:** 07/03/2025 às 10h  
**Abertura:** 13/03/2025 às 9h30min  
**Setor demandante:** Administrativo  
**Processo requisitório nº:** 221/2025  
**Modalidade:** Aviso de Dispensa  
**Forma de julgamento:** Menor Preço Global

## **AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAR POR DISPENSA DE LICITAÇÃO - 007/2025**

**Edital: 007/2025**

A Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, CNPJ 32.002.305/0001-29, com sede a Rua Antônio Coelho Guerra, 55, Centro, São José do Vale do Rio Preto/RJ, CEP: 25780-000, nos termos do Artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público o interesse na **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, PARA ATUALIZAÇÃO DA NOVA LEGISLATURA DESTA CASA**, conforme documentos em anexo.

Considerando o exposto, a Câmara torna público o interesse da Administração em obter propostas de eventuais interessados, pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação. A manifestação de interesse e orçamentos devem ser enviados para o e-mail: [camara.compras@yahoo.com](mailto:camara.compras@yahoo.com) até às 17h do dia **12/03/2025**, conforme abaixo:

### **1 DA APRESENTAÇÃO DOS PREÇOS**

A cotação deve ser inserida no programa presente na pasta do fornecedor: "sistema para cotação" e deverá ser salva e encaminhada ao setor de compras em dois formatos: **PDF** e **XML** (RET-COTACAO). **Se atentar as abas a serem preenchidas: 1-Itens, 2-Dados Cadastrais e 3-Dados da Proposta. Caso tenha dúvidas, entre em contato com o setor de compras da Câmara Municipal no telefone (24) 2224-1036.**

### **2 DA HABILITAÇÃO**

Para análise da habilitação da empresa, junto à proposta deverão ser encaminhados os documentos listados abaixo, todos disponíveis para emissão online:

- Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral junto à Receita Federal: [https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva\\_Solicitacao.asp?cnpj=](https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp?cnpj=)
- Certidão que prova regularidade para com a Fazenda Federal: <https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir>
- Certidão que prova regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS): <https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf>

- CNDT – prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante apresentação de certidão negativa, nos termos do título VII-A da consolidação: das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto Lei nº 5.452 de 1º de maio de 1943 (incluído pela Lei 12.440 de 2011): [https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces;jsessionid=TV4sJl7hu28hCGo5Kr-qREcEHoY\\_j6Nsu3pHn61\\_.cndt-certidao-19-h7cxw](https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces;jsessionid=TV4sJl7hu28hCGo5Kr-qREcEHoY_j6Nsu3pHn61_.cndt-certidao-19-h7cxw)
- Declaração de pleno atendimento ao Termo de Referência e demais exigências legais, conforme anexo I.

### **3 DO PRAZO DE EXECUÇÃO**

Entrega Imediata.

### **4 DO PAGAMENTO**

- O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias a partir do fornecimento/prestação do serviço e solicitação formal de pagamento feita através do Protocolo Online, disponível no link <https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/home>, onde deverá ser anexada nota fiscal, cópia do empenho referente à nota, CND Federal, CND FGTS e CND Trabalhista.
- Visando cumprir o Art. 2º, Parágrafo 1º do Decreto Federal 7507/2011, os dados bancários informados na proposta devem, obrigatoriamente, pertencer ao CNPJ (em caso de pessoa jurídica) ou CPF (em caso de pessoa física) informados na cotação/empenho. Caso contrário, o pagamento não será efetuado.
- Visando cumprir o Decreto Municipal 3.712/2023, fica dada ciência às empresas que as retenções do Imposto sobre a Renda - IR na fonte serão realizadas imediatamente sobre os pagamentos realizados às pessoas físicas e jurídicas, pela prestação de serviços em geral, inclusive obras, com base na Instrução Normativa RFB Nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, alterada pela Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023. As hipóteses em que não haverá retenção do IR são aquelas previstas no artigo 4º, da Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012.

São José do Vale do Rio Preto, 07 de março de 2025.

RAQUEL XAVIER DE CARVALHO CASTRO  
PREGOEIRA

## ANEXO I

### DECLARAÇÃO

(Nome da Empresa)

CNPJ/MF Nº \_\_\_\_\_, sediada a \_\_\_\_\_ (Endereço Completo) \_\_\_\_\_.

REF: **Dispensa de licitação Nº \_\_\_\_\_/2024.**

- a) DECLARA, que está ciente e atende todas as condições descritas no Aviso de Dispensa;
- b) DECLARA, sob as penas da Lei, que na qualidade de fornecedor, não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas;
- c) DECLARA, que não incorre nas condições impeditivas do art. 14 da Lei Federal nº 14.133/21;
- d) DECLARA para fins do disposto no inciso VI do art. 68, da Lei nº 14.133/21, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir dos 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal/88;
- e) DECLARA, sob as penas da lei, que não integra em nosso corpo social, nem nosso quadro funcional empregado público ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração Municipal;
- f) DECLARA, que atende aos requisitos de habilitação, conforme disposto no Aviso de Dispensa;
- g) Declara que não possui condenação, por decisão judicial transitada em julgado, em pena de proibição de contratar com o Poder Público ou receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário, nos termos previstos na Lei 8.429/92;
- h) Declara que o(s) produto(s) ofertados atende(m) na íntegra as exigências deste Aviso de Dispensa de Licitação e que a(s) marca(s) e especificação(ões) entregues serão a mesma ofertada na proposta;
- i) Declara cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, conforme artigo 63, IV da lei 14.133/2021;
- j) Declara Que toda documentação anexada junta à proposta é autêntica;
- k) Declara que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme art. 63, IV § 1º da lei 14.133/2021;
- l) Quando Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou Microempreendedor Individual:

Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do §4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e que tem ciência da observância dos limites de valor anual de enquadramento conforme art 4º § 2º da lei 14.133/2021.

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que esta empresa, na presente data, é considerada:

- ( ) MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, conforme no artigo 18-A, §1º da Lei Complementar Federal nº 123, de 14/12/2006;
- ( ) MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006;
- ( ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.

Por ser expressão de verdade, firmamos a presente.

\_\_\_\_\_ Local \_\_\_\_\_ - UF, \_\_\_\_/\_\_\_\_/20\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
(Nome e Documento de Identidade do Declarante):

**OBS. Esta declaração deverá ser emitida PREFERENCIALMENTE em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.**



Estado do Rio de Janeiro  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA Nº 017/2025

**SETOR OU SECRETARIA REQUISITANTE:** Diretoria Administrativa

**Responsável pela Demanda:** Daniel de Oliveira Souza **Matrícula:** 300-1

**E-mail:** cmsjvrpreto@yahoo.com.br

**Telefone:** (24) 2224-1036

OBJETO
<input type="checkbox"/> Serviço não continuado <input checked="" type="checkbox"/> Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra <input type="checkbox"/> Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra <input type="checkbox"/> Material de consumo <input type="checkbox"/> Material permanente/equipamento
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
Contratação de empresa para adesivação de placas
FORMA DE CONTRATAÇÃO SUGERIDA
<input type="checkbox"/> Concorrência <input type="checkbox"/> Pregão (especificar se Pregão com o uso do SRP) <input type="checkbox"/> Leilão <input type="checkbox"/> Concurso <input type="checkbox"/> Diálogo competitivo <input type="checkbox"/> Chamamento Público <input checked="" type="checkbox"/> Dispensa de Licitação <input type="checkbox"/> Inexigibilidade
JUSTIFICATIVA DA DEMANDA
Considerando a necessidade de placas informativas e das mesmas para fazer referência aos Vereadores deste mandato, se faz necessário a atualização deste serviço para manter as orientações desta Casa Legislativa.
GRAU DE PRIORIDADE
<input checked="" type="checkbox"/> Alto <input type="checkbox"/> Médio <input type="checkbox"/> Baixo
QUANTIDADE DE MATERIAL/SERVIÇO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA
1 serviços
UNIDADE DE MEDIDA
<input checked="" type="checkbox"/> Serviço <input type="checkbox"/> Unidade <input type="checkbox"/> Litros <input type="checkbox"/> Outro
VALOR PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO
R\$ 8.500,00 (Oito mil e Quinhentos reais)

Processo 221/2025. Assinado por 2 pessoas: DANIEL DE OLIVEIRA SOUZA e MARCELO RABELLO NEVES  
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/9392730E0E0B47D29D5285056AF9E405>





Estado do Rio de Janeiro  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

<b>CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS</b>
(X) Serviço 10.01.00.01.031.0001.2001.0000.33.90.39.00 ( ) Consumo 10.01.00.01.031.0001.2001.0000.33.90.30.00 ( ) Patrimônio 10.01.00.01.031.0001.1003.0000.44.90.52.00 ( ) Auxílio transporte 10.01.00.01.031.0001.2001.0000.33.90.49.00 ( ) Outro _____
<b>DATA DESEJADA PARA A CONTRATAÇÃO</b>
31 de janeiro de 2025
<b>INDICAR ITEM DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL A QUE A COMPRA CORRESPONDE, SE HOUVER</b>
Não há Plano de Contratação
<b>HAVERÁ ETP?</b>
( ) Sim (X) Não
<b>HÁ MAPEAMENTO DE RISCOS?</b>
( ) Sim (X) Não
São José do Vale do Rio Preto, em 31 de janeiro de 2025.  _____ DANIEL DE OLIVEIRA SOUZA Diretor Geral
<b>ANÁLISE PELO GESTOR</b>
(X) Deferido ( ) Indeferido. Justificar _____  _____ MARCELO RABELLO NEVES Presidente da Câmara Municipal

Processo 221/2025. Assinado por 2 pessoas: DANIEL DE OLIVEIRA SOUZA e MARCELO RABELLO NEVES  
Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: <https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/9392730E0E0B47D29D5285056AF9E405>





**MUNICÍPIO SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**  
RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO  
SJVRP/RJ - CEP: 25780-000  
FONE (24) 2224-7404



CÓDIGO DE ACESSO  
9392730E0E0B47D29D5285056AF9E405

### VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

- ✓ Assinante: DANIEL DE OLIVEIRA SOUZA em 31/01/2025 11:14:05  
CPF:\*\*\*.\*\*\*-147-25  
Certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT
- ✓ Assinante: MARCELO RABELLO NEVES em 31/01/2025 13:35:17  
CPF:\*\*\*.\*\*\*-047-12  
Certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/9392730E0E0B47D29D5285056AF9E405>





Estado do Rio de Janeiro  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

**PLANILHA DE CUSTO MÉDIO**

Estimativa visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECCÃO E ADESIVAÇÃO DE PLACAS, para atualização da nova Legislatura desta Casa, com as seguintes especificações:

ITEM	TIPO	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL POR ITEM
1	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho indicativas elevador 1º, 2º, e 3º andar, banheiro e banheiro exclusivo a funcionárias e placas porta térreo 350x150mm	11	16,65	183,15
2	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com foto dos vereadores para seus gabinetes impresso 200x150mm	8	14,50	116,00
3	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm (modelo base dobrada) com gravação em baixo relevo e impressão UV dimensões 250x160mm	9	183,00	1.647,00
4	Serviço de confecção de adesivo e instalação em vidro com efeito espelho com escrita Legislatura 2025/2028 Biênio 2025/2026 1100x100mm	1	71,50	71,50
5	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com fotos dos vereadores com impresso 400x300mm	8	41,60	332,80
6	Serviço de confecção de adesivo e instalação de placa de vidro com efeito espelho com foto do Presidente impresso 580x420	1	63,70	63,70
7	Serviço de confecção de placa de Aço inox 0,6mm com gravação em baixo relevo e impressão UV dos ex-vereadores legislatura 2021/2024 dimensões 330x215mm	1	393,00	393,00
8	Serviço de confecção placa indicativa em acm com os nomes dos vereadores para seus gabinetes dimensão 900x600mm	8	191,00	1.528,00
9	Serviço de reparos no carpete, fundo do compensado e espaçadores de aço inox do painel de entrada para fixação dos quadros dos Vereadores da legislatura 2025/2028	1	1.600,00	1.600,00
10	Serviço fotográfico em alta resolução em mídia digital, para foto individual dos nove vereadores com fundo da bandeira nacional.	9	160,50	1.444,50
<b>VALOR ESTIMADO TOTAL</b>				<b>7.379,65</b>

São José do Vale do Rio Preto /RJ, 28 de fevereiro de 2025.

( X ) Defiro

( ) Indefero. Motivar: \_\_\_\_\_

28 de fevereiro de 2025

Marcelo Rabello Neves  
Presidente

Michele Cabral Tavares  
Gerente Financeira  
Mat.: 112-2





**MUNICÍPIO SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**  
RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO  
SJVRP/RJ - CEP: 25780-000  
FONE (24) 2224-7404



CÓDIGO DE ACESSO  
ADF855C34FC243C7AC164529A97C47CE

### VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

- ✓ Assinante: MICHELE CABRAL TAVARES em 28/02/2025 17:07:48  
CPF:\*\*\*.\*\*\*-927-90  
Certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT
- ✓ Assinante: MARCELO RABELLO NEVES em 06/03/2025 10:43:04  
CPF:\*\*\*.\*\*\*-047-12  
Certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/ADF855C34FC243C7AC164529A97C47CE>